Deste modo, o Autor, ciente do seu direito ao seguro 

obrigatório (DPVAT), promoveu, por meio de solicitação 

administrativa, o pagamento da apólice a título de invalidez, 

como bem A SEGURADORA AO CONSULTAR O PEDIDO DO REQUERENTE, 

EFETUOU O PAGAMENTO NO VALOR DE R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E 

CINQUENTA REAIS) COM DATA PARA PAGAMENTO EM 31/07/2019. 

EXCELÊNCIA, O VALOR PAGO PELA SEGURADORA LIDER-DPVAT, 

É NO MÍNIMO IMORAL EM RALAÇÃO AO AGRAVO DO DANO SOFRIDO PELO 

REQUERENTE. POR ESSE MOTIVO O REQUERENTE PEDE A VOSSA 

EXCELÊNCIA A CONDENAÇÃO DA SEGURADORA O PAGAMENTO EM

[...]

Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

Desta feita, a Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro 

DPVAT, após a reforma imposta pela Lei 11.482/07, limitou o 

quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro 

em caso de morte no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), no caso de invalidez permanente em até o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e de até 

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) no caso de despesas 

de assistência médica e suplementar. 

Com efeito, a citada legislação pertinente à matéria 

trouxe uma tabela proporcional de percentual de 

perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, 

classificando-os em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%.